UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:                /SYT-NV                  Bình Phước, ngày       tháng 10 năm 2021
V/v chấn chỉnh thực hiện mức giá

           xét nghiệm COVID-19

                         Kính gửi:  Các cơ sở y tế trong tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 8157/BYT-KHTC ngày 28/9/2021 của Bộ Y tế về

việc chấn chỉnh thực hiện mức giá xét nghiệm COVID-19 (có 03 file văn bản kèm

theo);

Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế trong tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện việc xét nghiệm theo các chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Y tế bảo

đảm khoa học, thiết thực, phù hợp với tình hình dịch bệnh, tránh lạm dụng, lãng

phí. Thực hiện thu và thanh toán chi phí xét nghiệm đối với từng đối tượng theo

quy định của pháp luật về giá và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Lưu ý trường

hợp thực hiện xét nghiệm gộp mẫu phải áp dụng mức giá gộp mẫu, không được áp

mức giá xét nghiệm theo mẫu đơn để thu và thanh toán với người bệnh.

2. Trong khi chờ Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dân mức giá lấy mẫu và

thực hiện xét nghiệm COVID-19 cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay, các

đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện mức giá và thanh toán chi phí thực hiện xét

nghiệm COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại công văn số 4356/BYT-KHTC

ngày 28/5/2021, công văn số 5378/BYT-KHTC ngày 07/7/2021.

3. Đối với các cơ sở y tế thực hiện xét nghiệm cho cán bộ, viên chức, cho

người bệnh và người nhà người bệnh theo Công điện số 628/CĐ-BCĐQG ngày

10/5/2021, Công điện số 615/CĐ-BYT ngày 07/5/2021: Các cơ sở y tế lựa chọn các

phương pháp xét nghiệm phù hợp, thực hiện gộp mẫu theo hướng dân của Bộ Y tế;

thanh toán theo nguyên tắc thực thanh thực chi, trong đó chi phí về sinh phẩm, vật

tư, hóa chất để thực hiện xét nghiệm theo giá trúng đấu thầu của cơ sở y tế.

4. Trường hợp cơ sở y tế công lập thực hiện xét nghiệm cho các đôi tượng

không thuộc phạm vi chi trả của BHYT và ngân sách nhà nước: Cơ sở y tế công lập

thực hiện thu theo mức giá theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại công văn số 4356/BYT-

KHTC ngày 28/5/2021, công văn số 5378/BYT-KHTC ngày 07/7/2021; không thực

hiện mức giá dịch vụ theo yêu cầu đối với xét nghiệm COVID-19.

5. Trung tâm y tế các huyện thị, thành phố tham mưu UBND các huyện thị,

thành phố tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật

về giá đối với các cơ sở y tế trên địa bàn quản lý, đặc biệt là việc tuân thủ các quy

định về giá dịch vụ xét nghiệm COVID-19 của các cơ sở y tế tư nhân; yêu cầu các

cơ sở y tế trên địa bàn quản lý phải thực hiện việc xây dựng, quyết định mức giá và

KHẨN

kê khai, công bố công khai giá dịch vụ xét nghiệm COVID-19 theo quy định của

pháp luật về giá. Xử lý nghiêm các vi phạm nếu có, không để tình trạng lợi dụng

dịch bệnh để tăng giá dịch vụ y tế nói chung và dịch vụ xét nghiệm COVID-19 của

các cơ sở y tế trên địa bàn quản lý.

Trân trọng!

                                                                            GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

        - Như trên;

        - UBND tỉnh (báo cáo);

        - UBND các huyện thị, thành phố;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV.

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-02T16:13:06+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-02T16:16:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-02T16:17:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-02T16:17:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-02T16:17:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!